CÂMARA

MUNICIPAL DE
BELO

HORIZONTE

PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO/IMPUGNAÇÂO

DADOS DA LICITAÇÂO

Licitação:   Pregão Eletrônico 16/2019      Protocolo Geral: 791/2019

Objeto: Contratação de empresa especializada de engenharia para prestação de serviços de
assessoramento e de apoio à fiscalização na execução dos serviços de reforma da cobertura da
Ala B da sede da CMBH.

DADOS DO CONSULENTE/IMPUGNANTE

Nome nº: Consominas Engenharia

Outros dados de identificação:

DADOS DA CONSULTA/IMPUGNAÇÂO

Meio de protocolo: Email

DATA: 26/04/2019

CONTEÚDO DA CONSULTA/IMPUGNAÇÂO

Quando o edital faz referência a PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME OU EPP: não se aplica
para o grupo único de itens, o edital permite ampla participação? Nosso entendimento está
correto?

CONTEÚDO DA RESPOSTA

À empresa Consominas Engenharia,

O entendimento está CORRETO. Como o valor estimado do grupo único de itens (R$92.424,00)
está acima de R$80.000,00, não se aplica o disposto no inciso I, do art. 48, da Lei Complementar
Federal nº 123/2006, de forma que  participação neste certame é AMPLA.

Sem mais, ficamos à disposição.

Atenciosamente.

Kennedy Guttierrez da Luz

Pregoeiro